<sup>3)</sup> Franciszek Sylwester z Ferrary, O. P., rozumiał przez prawdę w tym dowodzie św. Tomasza nie prawdę „logiczną“, ale prawdę „secundum quod est in re“. (Zob. Sancti Thomae Aquinatis *Opera omnia iussu edita Leonis XIII*, t. XIII, Romae MCMXVIII, s. 39, n. XXIV.) Za takim rozumieniem tekstu *Summary Filozoficznej* nie przemawia ani jego źródło, jakim jest *Metafizyka* Arystotelesa (w wydaniu paryskim Ambrożego Firmin-Didot ks. III, rozdz. IV, 27), ani to, co św. Tomasz napisze na marginesie wywodów Stagiryty: „...non similiter se habet ad veritatem, quod duo sunt paria, et tria sunt paria: nec similiter se habet ad mendaciam dicere quod quatuor sunt pente idest quinque, et quod sint mille. Si enim sunt falsa similiter, manifestum est quod alterum est minus falsum, scilicet dicere quatuor esse quinque, quam dicere quatuor esse mille. Quod autem est minus falsum, est verum magis vel propinquius vero... Patet ergo quod alter eorum magis dicit verum, idest magis appropinquat veritati, scilicet ille qui dicit quatuor esse quinque“. (*In Metaphysicam Aristotelis commentaria cura et studio P. Fr. M. R. Cathala, Taurini MCMXXVI*, n. 659, s. 218.)

<sup>4)</sup> Po linii tej drugiej tezy pójdzie św. Tomasz w *Sum. theol.*, I, qu. II, a. 3 („quarta via“), qu. XLIX, a. 3, I—II, qu. XXII, a. 2 ad 1.

<sup>5)</sup> *Opera omnia graece et latine*, vol. II, s. 508.

dynym, lecz jest tylko jedną z dwu ewentualności. Jako druga ewentualność wymienia Arystoteles coś, co jest pewniejsze i prawdziwsze (*βεβαίωτερον και ἀληθινώτερον*). Ta myśl Stagiryty występowała jasno w tłumaczeniu łacińskim, które miał do dyspozycji św. Tomasz. Czytamy w nim mianowicie: „Si igitur quod magis affinius, erit utique aliquid verum, cui affinius quod magis verum. Et utique si non est, sed iam aliquid est firmitus et verius...”. O tym, że św. Tomasz przy komentowaniu tego tekstu dobrze rozumiał jego sens, świadczy parafraza myśli arystotelesowskiej, podana w lekcji IX do księgi IV *Metafizyki*: „Sed non esset aliquid affinius vero vel propinquius, nisi esset aliquid simpliciter verum, cui propinquius vel affinius esset magis verum et minus falsum. Relinquitur ergo quod aliquid oportet ponere esse absolute verum, et non omnia vera et falsa; quia sequitur ex hoc quod contradictio sit simul vera. Et si per praedictam rationem non sequitur quod aliquid sit absolute verum, tamen iam habetur quod aliquid est verius et firmitus sive certius alio“.<sup>6)</sup>

Podobnie jak w wypadku drugiej tezy dowodu, tak również i w wypadku trzeciej tezy, która głosi, że to, co zawiera w sobie maksimum prawdy, mieści w sobie także maksimum bytu, odsyła św. Tomasz po jej dowód do drugiej księgi *Metafizyki* Arystotelesa. W cytowanym wydaniu paryskim jest to ks. Ia, rozdz. I, 5.<sup>7)</sup> Jednakowoż w tym tekście, pochodzącym według Wernera W. Jaegera<sup>8)</sup> od ucznia Stagiryty Pasiklesa z Rodos, znajdujemy raczej coś wręcz przeciwnego do trzeciej tezy, mianowicie, że zasady bytów zawsze istniejących (*τῶν ἀσι δντων ἀρκίας*), to znaczy, jak wyjaśnia św. Tomasz w swym komentarzu (lib. II, lect. II),<sup>9)</sup>